tione, omni virtute conspicis, micuere; macte inquam virtute; quem tot tanti-que viri ex omni Regum numero elegerunt, quem hoc munere dignum censem-ent.

Gloriari potest Maiestas tua ab illis usque primordiis, quibus Sancta Sedes Apostolica instituit in illa Sacratissima Natalis Domini nocte Pileum et Ensem benedicere, ut de se benemeritos Reges non querna, non graminea, non aurea corona decoraret, sed suis longe preciosioribus, vel quod benedi-cuntur in ea nocte, in qua humano generi salus illuxit, vel quod ab illo, qui Omnipotentis Dei vicem in terris gerit, vel quod non de grege cuilibet, ut illa, sed Regibus mittuntur. [37r] Gloriari nempe potes nunquam contigisse, ut in huiusce usque adeo iuvenilis aetatis Regem tantorum virorum iudicii praero-gativa caderet. Felix ter et quater. Felix tamen, si cogitaveris non tantum honoris quam oneris tibi adjunctum, difficilemque prorsus, caeterum glorio-sam, provinciam humeris tuis impositam. Quam nisi graviter substinueris expleverisque, non iactum in Genitoribus tuis fundamentum eos, qui te ele-gerunt febellisse, sed te tibi defuisse apparebit. Possunt etenim hominem immutare, amissa paterna semita, prava sodalitia et, ut ille Roboam Salo-monis, iuniorum potius quam seniorum consiliis inhaerens animus⁵⁴. Gene-ratio bona, educatio sancta, pertinax virtus mentiri alioquin non possunt.

Hoc tibi Pileo, Spiritus Sancti specie insignito, veluti impenetrabili ga-lea munito, erunt hostes fidei repellendi. Hoc tibi Gladio erunt iidem transfigendi, et praesertim istae dolosae vulpeculae, quae pietatis personam deferentes, Vineam Domini demoliri nituntur⁵⁵, prophana sacris, privata publicis miscentes, dumtaxat ut apud imperitum vulgus turpe lucrum et inanem au-ram aucupentur.

*(c-*Ah, infelix Germania, quo te impostores^d isti praecipitem traxerunt, dum tu Sanctorum Patrum via ambulasti, qui sanguine Christi fundatam Ecclesiam, sanguine suo erexerunt [37v] et ad hanc toto orbe coruscantem amplitudinem evexere. Nulla terrarum pars te felicior atque beatior vivebat, nulla reperiebatur in te urbs, nullum oppidum, nullus pagus, in quo ferverent factio-nes, quae sunt non civitatum tantum, verum ipsorum Regnorum exitia-les pestes. Quisque Deo, quisque sibi, quisque amico vivebat. Eras et tuis et exteris nationibus probitatis imago, religionis specimen, mutui amoris exem-plar. Postquam autem vivendi rationem mutare libuit et pro illis, qui in soli-tudinibus, in eremo, in ieuniis atque assiduis lacrimis, situ et squalore ob-siti, animosam et inopem vitam traxerunt, in suppliciis, in igne, in carnificiis auctorem vitae sequentes; postquam, inquam, illos deserere, istos amplecti libuit, qui pro solitudine turbas amant, pro eremo tabernas, pro ieuniis compotationes, pro lacrimis cantilenas, nitidi et delicati, non in suppliciis, sed in voluptatibus; non in igne, sed in ardore libidinum; non in carnificiis, sed in omnis lasciviae et turpidinis caeno, voluptatis, caecitatis - [ideo] la-

⁵⁴ Cfr. 3 Reg. 12, 6-15.

⁵⁵ Cfr. Cant. 2, 15.

psa es, ut, tot inter dissidentium atque invicem digladiantium haereticorum turbas divisa, nedum vel hoc imperitiae et impietatis argumento monita, quid in fide sequare, teneas, credas, penitus ignores.

Hinc [38r] veluti mente abalienata et furiis concita, in mutua dissidia, mutua vulnera ruisti. Vidimus perpaucis ante annis tuorum civium sanguine campos madere. Vidimus virentia prata interfectorum ossibus albescere. Vidimus cadaverum tumulis planities insurgere, dum ab istis tuis egregiis Evangelicis Doctoribus, an corruptoribus, edoceris nullas erga Deum ceremonias colere, nullam Principibus obedientiam, nullum Sacerdotibus cultum, nullam maioribus observantiam [320r] exhibere, Christianam libertatem nullis hominum subiici legibus, nulli timori, nullis imperiis; solutum aequa ac sacris initiatum, rusticum ac civem, civem ac nobilem, nobilem ac principem Christianum esse. Id unum nomen cuiusque ordinis, cuiusque dignitatis discrimen tollere.

At ubi publica cessarunt et satis sanguinis superque haustum est, nec compressis manibus desiderent, inimica pacis Erynnis et invidens publico bono Tesiphone [sic], colubris et facibus armatae, in privatos lares irruperet⁵⁶. Nulla est tam angusta atque tam humilis domus, nulli tam privi habitantium numero penates, in quibus non diversa sentientium haereticorum insanias debachetur; cuncta illitis veneno discordiis, livore, inimicitii, rabie ardent; pater in filium armatur, [38v] frater in germanum, maritus in coniugem, servus in dominum; dum etiam et mulieres (si Deo placet) et vilissima mancipia non horrent Vas illud Electionis illotis manibus tangere, impuris oculis inspicere, polluto ore proferre et mystica illa sensa ac divina arcana, quae etiam eruditissimis, qui Spiritu Sancto non ducuntur, obscura et ignota sunt, ceu vanitates suas agentes invicem iactare audent^{c)}. Et miramur, si iustissimus vindictus Deus has poenas, haec supplicia de Catholicae fidei, de Sanctae suae Sedis Apostolicae contemptoribus sumit in istos fascinatores, Deo et bonis omnibus invisos.

Gladius is tibi stringendus erit, ne qua futura tempestate (horret animus dicere), cum^{e)} Ser.mi Parentes tui aut penitus senuerint, aut in Caelos rapti migraverint, florentissimum Poloniae Regnum, quod illorum nunc institutis, pace, otio, quiete fruitur, pestilentissimis dogmatibus turbetur, miscetur, laceretur. Si recte memorata recordor, Themistocli illi Atheniensi, sola ambitione impulsu, Miltiadis trophyaeum somnos adimebat⁵⁷. Quanto magis tibi haec a me hodierna die breviter recitata somnos adimere debent. Ita Deus faxit, Deus ille, qui in hoc Regio vultu venerandam in Patre maiestatem effinxit; Deus ille, qui [39r] pietatem, religionem, caetera animi bona in utroque Genitore, Regno ipso clariora, hoc tam pulchro in corpore inclusit, ut longaevos Parentes longaevis ipse superes, quo possis, non repetam a ma-

⁵⁶ Vergilius, *Aeneis* passim.

⁵⁷ De controversia inter Themistoclem et Miltiadem v. Pauly-Wissowa, *Real-Encyklopädie der klassischen Altertumswissenschaft*, T. 15/2, Stuttgart 1932, col. 1688-1689.

ioribus, per manus traditam Religionem, recentia sequar, ab ipso Patruo tuo, Beato Casimiro, qui hanc unam Religionem colendo, quam isti osores nostrae salutis evertere conantur, Caelos adipisci et innumeris clarere miraculis meruit⁵⁸, pari cultu Maiestas tua, non dicam observare, ne certa in dubia revocem, sed a subditis tibi gentibus observari. Sic Summi Pontificis, sic Sacri illius Cardinalium Collegii conceptam de te spem non frustraberis; sic Poloniae populi, qui sub hoc mitissimo atque sapientissimo Sene, sub hac religiosissima atque prudentissima Faemina feliciter degunt, felicius adhuc sub te fortunabuntur, et Maiestas tua, per hos tramites gradiens, Regni sui terminos, quod felix faustumque Reipublicae Christianae sit, ultra Scithas et Pontum propagabit, etc.

- a) *In omnibus copiis: eligitur*
- b) *Ita in omnibus copiis excepta Vat.Lat, quae habet:
Summorum*
- c-c) *Ed.Paschini,p. 192-193.*
- d) *Ita in Ottob.Lat. et aliis; Vat.Lat. habet:
in posteres*
- c) In omnibus copiis: cura*

N. 16.

**Hieronymus Rorario
card. Alexandro Farnese**

Cracoviae, 24 II 1540.

Notum facit se ad illum superiores suas dedisse Agriae 28 XII; se esse bene acceptum in Polonia, ubi longam orationem in audience apud regem habuerit, cuius exemplar mittit. Describit caerimoniam traditionis pilei et gladii, Sigismundo Augusto die 15 II in ecclesia cathedrali Cracoviae porrectorum, mittitque suae orationis tunc habitae exemplar. Recenset duo longa colloquia cum regina (Bona) habita de ducatu Rossanensi et quodam palatio Romano nepotibus papae vendendis, necnon de expeditione adversus Turcas, ad quam ineundam inducere illam conabatur, diversos casus violationis indutiarum a Turcis ipsi significando. Mittit epistulam Hieronymi Łaski Constantinopoli missam et describit, quomodo is bene ibi sit acceptus. Queritur, quod pecunia sibi deficiente, expensis regis vivere debeat, exspectans licentiam in Hungariam sese conferendi. Petit, ut ad imperatorem sibi proficiisci liceat. Gratulatur de evectione Marcelli (Cervini) ad cardinalatus dignitatem.

Autogr.: AV, Carte Farnesiane 19 f. 47r-50r. In f. 50v inscriptio et sigillum.
- Ed.: Theiner VMPL II, p. 528-530 ("Ex Archivo Farnesiano Neapolitano"?)

⁵⁸ Cfr. Ferreri, *passim*.

Rev.mo et Ill.mo Monsignor etc.

Da li 28 Decembre, da Agria⁵⁹ in qua, non ho scripto a V.ra Ill.ma Signoria per mancamento de messi et per non li esser cossa [sic] degna di aviso. Non ho perho [sic] mancato di scriver spesso a Roma⁶⁰, essendomi più volte offerti messi per Venetia. Io de qui son stato et son molto honorato et acharizzato [sic] da questi Ser.mi Re. La prima audientia hebe, volseno fusse pubblica. Perilché me parse retirar el parlar mio al segno, V.ra Signoria Rev.ma vedarà per la copia penso mandarli con questa⁶¹. Et certo vide nel principio questo bon Vechio Re lachrymar.

Non ho havuto poi altra audientia salvo che dui da la Ser.ma Regina, parte per le occupatione grande vi sono in questa sua Dieta, parte per la indisposition del Re Vechio, per la qual si è etiam differito el presentar de Spatha fin ala prima Domenica di Quadragesima⁶², aciò Sua Maestà possesse esserli presente. In quel giorno mandò a levarmi di casa per dui Vescovi, sì come havea etiam prima facto. Et ala porta de la Chiesa el Re Giovene con la processione et con el Vescovo di Cracovia⁶³ in pontificale vene ad incontrar. El qual cantò la Messa, essendovi [47v] presenti el Ser.mo Re Vechio, la Regina, li Oratori del Ser.mo Re de Romani⁶⁴, sei Vescovi et li Baroni del Regno. Avanti li quali, finite le ceremonie, fece una breve oratione, qual mi parse esser a proposito di questi tempi et beneficio di questo Regno. Et mi forzarò mandarne copia a V.ra Ill.ma Signoria, se non con queste, con le prime⁶⁵.

Nela seconda audientia de la Ser.ma Regina tocai la cossa [sic] di Roxano et di la Casa. Quanto a Roxano me disse che la havea havuta intentione di venderlo per esser gente rixose et factiose, ma che intesa la cossa quelli populi mando[rono] a supplicarli li facesse gratia de non li alienar, et per questo si era levata dal primo proposito; et che ne havea trovato octanta cinque millia scudi, over ducati; et quando fusse per venderlo, lo daria a chi più ne desse. Me parve de qui comprender che quando se li facesse melior partito, forse lo acceptaria. Ma perché Nostro Signore mi commesse solo tentasse lo animo suo senza venir a conclusione, non hebe ardir passar più oltra. Ben occorrendomi a partir prima che habi altra risposta sopra de ciò da Sua Serenità, [48r] over da V.ra Ill.ma Signoria, tentarò come da me se la fusse per lassar per li 85 millia scudi, o per qual menor pretio⁶⁶.

⁵⁹ Eger in Hungaria, unde etiam dedit longam epistulam, notis arcanis exaratam, exclusive de rebus Hungaricis tractantem, ad Durantem de Durantis, secretarium Pauli III (autogr. AV, Carte Farnesiane 7 f. 46r-49r).

⁶⁰ Vide infra, N. 17.

⁶¹ Vide supra, N. 14.

⁶² Anno 1540 cecidit in diem 15 Februarii.

⁶³ Petrus Gamrat, epus Cracoviensis ab a. 1538.

⁶⁴ Sigismundus ab Herberstein eiusque socii.

⁶⁵ Vide supra, N. 14.

⁶⁶ Agitur de ducatu Rossanensi, quem, ut videtur, Farnesii a regina Bona emere volebant.

Quanto a la Casa, fece cascar il parlarne incidenter. Sua Maestà si dolse molto non haver mai havuta gratia da Nostro Signore, anzi haverli levate alchune nominatione, gratificando più presto ogni vil Pollacho ch'a se, et hora levarli quella Casa, con volerla appropriar al Nepote, come di Casa Sforzescha et che lei non conoscea altri de Casa Sforzescha, né più proximi di se⁶⁷; et più che Sua Santità havea levata al Vescovo de Lodi una pension li pagava un Cardinale⁶⁸. Et si mareveliava [sic] che Sua Santità tolleret alicui ius quaesitum, concludendo che la Casa valea da XX a XXV millia scudi et se^{a)} li pagasse Sua Santità^{b)}, veria ad esser satisfacto el Vescovo da Lodi et lei. Rispose ad ogni parte: et quanto a le nominatione, che'l era consueto a tempi levarle, etiam al Imperatore et altri Re⁶⁹; et quanto ala pensione, non ne credeva cossa alchuna, ma ben credeva fusse arte de Mons. de Lodi per far che Sua Maestà lo subvenisse. In fine non vedo se li possa cavar cossa alchuna, salvo con pagar et strapagar.

Li parlai etiam cerca le cosse publice⁷⁰: prima per voler lei intendere et intervinir al tutto, et poi per aquietarla, [48v] dimostrando che Nostro Signore me havea expressamente imposto che in tutto el negociar mio facesse capo a Sua Maestà et mi governasse secondo el suo conselio, confidandose Sua Santità nela prudentia de Sua Maestà et nel amore havea portato ala Ill.ma Sua Madre, mentre era in minoribus. Et qui me slargai cerca la expeditione general ogni volta se facia, ricercando el parere di questo Ser.mo Re, et per età et altre qualità prudentissimo, del modo et qualità de la Gente, et qual subsidio possesse dar per defension del suo Regno et dil resto de la Christianità. Se risolse in mia parolla [sic] che lorro [sic] haveano bona pace con el Turcho, né erano per mancarli la fede et intrar in tal bello con exponer a certo periccolo [sic] el suo Regno, sapendo molto ben le discordie de li Principi Christiani et avidità insatiabile de occupar quel dil compagno et non di conservargelo [sic].

Al che anchor che con diverse ragione respondesse, monstrandoli etiam qual animo havea il Turcho verso di lorro, havendo da quattro mesi in qua fabricata una forteza sopra el Fiume Nestor, qual divide la Vallachia da la Polonia, et havendola aedificata parte su quello di Pollonia [sic] et piliata la

⁶⁷ Agitur de palatio Romano olim card. Ascanii Sforza († 1505), ad quod ius hereditarium vindicabat sibi regina, quod tamen Paulus III dedit nepoti suo, Guidoni Ascanio Sforza, e linea comitum de Santa Flora oriundo (cfr. Pociecha KB I, p. 27; de Guidone Ascanio Sforza v. infra). De occupatione huius palatii querebatur regina iam coram Strassoldo a. 1536 (v. Strassoldo, N. 9).

⁶⁸ Constat epum Laudensem tunc fuisse Ioannem Simonetta (ab a. 1537), tamen, ut conici potest, agi hic de pensione annua 800 ducatorum, quam sibi reservavit Octavianus Sforza (1477-1541), filius naturalis Galeatii Mariae, patruus reginae, epus Laudensis ab a. 1497, renuntiando huic episcopatu a. 1519. Cardinalis, de quo hic loquitur est Iacobus Simonetta, secundus successor Octaviani in episcopatu Laudensi a. 1536-1537 (v. Gulik-Eubel HC III, p. 220).

⁶⁹ Agitur de iure patronatus regii. Bona obtinuit tale privilegium circa nominationem dignitatut in ecclesiis cathedralibus Poloniae a Leone X anno 1519 et a Clemente VII a. 1524, v. Pociecha KB II, p. 452-460.

⁷⁰ De his rebus publicis colloquebatur in prima audiencia apud reginam, die 18 Februarii habita, ut constat ex epistula ad card. Guidonem A. Sforza data (v. infra, N. 17).